PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: secretaria@cmabaetetuba.pa.gov.br

camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROJETO DE LEI Nº. 066/2024

Considera de Utilidade Pública
Municipal a Associação Quilombola
do Baixo Caeté Laranjituba e África-
AQUIBAC, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA aprova a seguinte lei:

Art. 1º. Fica declarada de utilidade pública municipal, a Associação Quilombola do

Baixo Caeté Laranjituba e África- AQUIBAC, com sede e foro na cidade de Abaetetuba,

Estado do Pará, registrada no CNPJ 04.778.081/0001-06, com sede na localidade Baixo

Caeté, Comunidade Laranjituba, no município de Abaetetuba/PA, a qual tem finalidade

administrar as terras tradicionalmente ocupadas pela comunidade, preservar o meio

ambiente, promover a agricultura familiar, a educação, saúde,  cultura,  esporte,  lazer,

ocupação e renda, assistência técnica agropecuária, entre outros.

Parágrafo Único. O reconhecimento disposto neste artigo obedecerá a normas do

fisco, atribuindo-lhe status de entidade sem fins lucrativos, filantrópica, de caráter

Educacional, Sociocultural e ambiental, a qual vem atuando desde 2001, e se enquadra

nas exigências da lei específica, em relação a sua finalidade.

Art. 2º. Poderá a qualquer tempo ser tornada sem efeito a presente lei, caso seja

constatada a falsidade das alegações e dos documentos apresentados, ou seja, modificada

a realidade dos mesmos por fatos supervenientes.

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 11 de

novembro de 2024.

Maria Madalena Silva da Silva

VEREADORA – PSOL

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: secretaria@cmabaetetuba.pa.gov.br

camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

JUSTIFICATIVA

A AQUIBAC é uma associação sem fins lucrativos, registrada através do CNPJ n°

04.778.081/0001-0 a qual representa o Território Quilombola África e Laranjituba dentro e

fora do município de Abaetetuba, a referida associação tem promovido durante suas

atividades e participações, os debates sobre a defesa dos territórios, meio ambiente e

cultura ancestral africana, para além de promover lazer saudável focado na cultura regional

e negra.

A representatividade da AQUIBAC em conselhos municipais, debates estaduais e

nacionais, tendem a somar com a construção de políticas públicas que valorizam a cultura

negra e ancestral amazônida, prevenindo o desmatamento, tragédias ambientais, poluição

de rios e fomentando a valorização da alimentação baseada na agroecologia e a retirada

de recursos naturais de forma sustentável.

Como supracitado, a AQUIBAC tem dentre seus objetivos: “administrar as terras

tradicionalmente ocupadas pela comunidade, preservar o meio ambiente, promover a

agricultura familiar, a educação, saúde, cultura,  esporte,  lazer, ocupação e renda,

assistência técnica agropecuária”, entre outros. Texto este contido em seu estatuto para

fins de comprovação.

Dentre as ações da AQUIBAC estão as programações do mês de novembro,

voltadas para o Dia da Consciência Negra, onde a Associação promove momentos de

discussões educativas, lazer e cultura, bem como sua participação em atos em prol da

defesa de direitos da população.

As ações desempenhadas pela AQUIBAC têm despertado o interesse de

pesquisadores e governo federal, sendo possível encontrar muitos artigos e trabalhos

acadêmicos sobre o Território Quilombola África e Laranjituba, o qual a AQUIBAC

representa, bem como é possível conhecer o território através de experiências de turismo

dentro do território, com trilhas, alimentação específica do território, entre outros.

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: secretaria@cmabaetetuba.pa.gov.br

camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

Abaixo estão algumas das atividades e projetos desenvolvidos pela AQUIBAC e parcerias.

Dessa forma, diante da relevância da Associação supracitada, apresentamos o
presente projeto contando com o apoio dos meus pares para a sua aprovação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 11 de

novembro de 2024.

Maria Madalena Silva da Silva
VEREADORA - PSOL

Fossas Biodigestoras

Mudas para os Sistemas

Agroflorestais(SAFs) do

território África e Laranjituba

Evento realizado pela AQUIBAC

em alusão ao 20 de novembro.